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Observatii

Africa de Sud
Clientilor li se recomanda sa foloseasca intotdeauna, pe langa adresa fizica si un numar de telefon mobil atunci cand expediaza trimiteri EMS. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea 
de la plata taxelor vamale: pers fizice/juridice: 1500 ZAR

Trimiterile care nu sunt insotite de facturi sau care nu au formularele CN22/CN23 completate corespunzator nu pot fi tratate de Vama si acest lucru va cauza intarzieri la livrare; prag maxim al 
valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale: pers fizice/juridice: 45/22 EUR

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/ juridice): 10000/5000 DZD

Trimiterile ce contin marfuri supuse controlului vamal, pot fi tinute la Vama maximum 60 de zile calendaristice. Destinatarul este anuntat in scris de sosirea trimiterii. La cererea destinatarului, 
trimiterea poate fi retinuta la Vama maximum 6 luni. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale pers fizice: 50BYR/18DST

Belgia prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 36,5 DST/12,18 DST

Trimiterile comerciale cu valoare ridicata (peste $2500 CAD) sunt retinute de Vama pana in momentul prezentarii declaratiei vamale. Vamuirea depinde de cat de repede 
importatorul/destinatarul prezinta documentele cerute.prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 20 CAD. 

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 20433 CLP (30USD)

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice): 1000 CNY

Cipru prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 150 EUR

Cehia Pentru ZONA I (Praga 100 00 - 199 99) norma de distribuire pentru trimiterile supuse controlului vamal se majoreaza cu 24 de ore. 

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 600000 COP

Pentru trimiterile supuse controlului vamal este emisa o notificare catre destinatar, acesta trebuind sa prezinte la Autoritatea Vamala declaratia de import corespunzatoare, exceptie facand 
trimiterile destinate persoanelor fizice care contin CD-uri, discuri video, casete audio,  DVD-uri, sau trimiteri cu valoare mica, pentru folosinta personala, pentru care Autoritatea Vamala emite o 
declaratie de import in termen de 1-6 ore. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 34,3/18,29 DST

Rep. Dem. 
Congo

Pentru toate trimiterile tip marfa, clientul este informat telefonic sau prin aviz ca trimiterea sa este disponibila la oficiul vamal

Coreea de Sud prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 160000 KRW

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 30 DST

Danemarca Trimiterile supuse taxelor vamale: Pana la 17 zile pentru distribuire, in functie de cum achita destinatarul taxele (in medie, mai putin de o saptamana); Trimiterile netaxabile: D+1

Pentru Zona I: In Quito si Guayaquil vamuirea se realizeaza zilnic, de luni pana vineri. 

Pentru trimiterile pasibile de taxe vamale, normele de distribuire se majoreaza cu 48 ore. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 
500/50 USD
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Estonia

Gabon

Georgia

Ghana

Israel

Madagascar

Elvetia

Trimiterile scutite de taxe vamale sunt acele trimiteri ce contin marfuri cu o valoare mai mica de 65.00 Franci Elvetieni (pentru carti: 200 CHF) sau cadouri, esantioane comerciale de la persoane 
fizice catre persoane fizice care contin marfuri cu o valoare mai mica de 100.00 Franci Elvetieni. Trimiterile supuse taxelor vamale sunt acele trimiteri ce contin marfuri cu o valoare mai mare de 
65.00 Franci Elvetieni (pentru carti: peste 200 CHF) sau trimiterile taxabile si toate trimiterile care fac subiectul regulamentelor non-vamale (de exemplu farmaceuticele, armele, tutunul, alcoolul, 
anumite textile).

Emiratele Arabe 
Unite

Trimiterile supuse taxelor vamale sunt acele trimiteri adresate oficiului postal de unde destinatarul trebuie contactat prin telefon sau casuta postala. Trimiterile scutite de taxe vamale sunt acele 
trimiteri expediate in vederea distribuirii. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 1000 AED

Daca documentatia este corecta si clientul autorizeaza Posta Estoniana sa efectueze vamuirea, atunci procedura dureaza aproximativ o zi lucratoare. prag maxim al valorii per trimitere pentru 
scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

Filipine Prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice): 10000 PHP (136 DST)

Franta prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

Trimiterile fara taxe vamale sunt expediate imediat in vederea distribuirii

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 70 DST (300 GEL)

Germania Distribuirea in insule poate suferi intarzieri din cauza conexiunilor cu feribotul. Prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice): 45 EUR.

Trimiterile marfa sunt supuse controlului vamal. Trimiterile document nu se supun controlului vamal. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si 
juridice): 8 DST

Grecia prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22/45 EUR

Indonezia prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice):52,5 DST

Irlanda prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

Este foarte important ca numarul de telefon/numarul de mobil al destinatarului sa fie trecut pe eticheta trimiterii supusa vamuirii. Informatile se vor scrie numai in limba engleza. prag maxim al 
valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 50/1 DST

Italia prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 45/22 EUR

Kenia
Autoritatea vamala stabileste ce trimiteri trebuie supuse controlului vamal. Un timp mai indelungat de vamuire este necesar pentru trimiterile supuse controlului autoritatilor guvernamentale 
precum KEPHIS, autoritatea de control pentru droguri si otravuri etc.

Letonia prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 22 EUR

Liban prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice): 200000 LBP (94 DST)

Lituania
Daca documentele necesare vamuirii (factura pro forma sau a produselor, dovada originii etc ) lipsesc, timpul necesar vamuirii se va calcula din momentul in care documentele sunt livrate 
Postei. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

Luxemburg prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 22 EUR

Macedonia de 
Nord

Factura/document echivalent trebuie atasata trimiterii

Nu se efectueaza livrari in zilele de sambata, duminica si sarbatori. Livrarea trimiterilor care sunt supuse taxelor vamale se poate face cu pana la 2 zile mai tarziu fata de termenele indicate
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Mauritius

Moldova Rep.

Nigeria

Qatar

Serbia

Singapore

Slovenia

Maldive Pentru trimiterile supuse taxelor vamale se inainteaza o notificare destinatarului iar acesta are responsabilitatea sa ridice trimiterea conform normelor de distribuire.

Marea Britanie
Toate trimiterile sunt supuse inspectiei vamale, intarzierile fiind in afara controlului Royal Mail. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 
15/39 GBP

Maroc prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 1250 MAD

De luni pana vineri vamuirea se face intre orele 8:15 si 15:15, iar sambata intre orele 8:30 si 11:30; prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si 
juridice): 64 DST

Mexic prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice): 35,76 DST (975 MXN)

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 347,82/80,89 DST (8378,72/1948,54 MDL)

Trimiterile supuse vamuirii sunt centralizate la biroul de schimb de sosire.

Norvegia
Timpul mediu de vamuire pentru trimiterile supuse controlului vamal depinde de documentele necesare vamuirii atasate trimiterii EMS si de usurinta cu care se obtin codul de inregistrare fiscala 
pentru persoanele juridice/ codul numeric personal pentru persoanele fizice 

Noua Zeelanda prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 207,57 DST (400 NZD)

Olanda
Timpul de vamuire inseamna procesul efectiv al vamuirii, daca toate datele si documentele trimiterii sunt prezente.  Oricum, timpul de predare catre Vama si predarea efectiva dupa vamuire 
dureaza mai mult. Mai mult, daca datele si documentele cerute lipsesc, destinatarul va primi in scris o “instiintare de sosire” cu cererea de a furniza documentele necesare (ex. Factura 
comerciala). Aceasta va insemna ca trimiterea va sta in Vama mai mult. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 45/22 EUR

Papua Noua 
Guinee

Vamuirea se efectueaza rapid. Atunci cand biroul de control vamal cere documente suplimentare apar intarzieri, care pot dura pana la 4 saptamani. prag maxim al valorii per trimitere pentru 
scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 250 PGK

Polonia
Trimiterile comerciale cu valoare mare /(peste 1000 euro) sunt retinute de catre Vama pana la prezentarea unui document vamal oficial. Vamuirea depinde de cat de repede 
importatorul/destinatarul prezinta documentele cerute. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 94 PLN (18 DST)

Portugalia
Normele de distribuire se aplica tuturor trimiterilor cu documentatie completa pentru vamuire. Pentru trimiterile scutite de taxe, timpul mediu de vamuire variaza intre 3 si 24 ore. prag maxim al 
valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

Vamuirea se efectueaza de trei ori pe zi daca trimiterile sunt in conformitate cu cererile Autoritatii Vamale. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers 
fizice): 3000 QAR

Rusia (Fed.)
documente necesare: factura comerciala, factura proforma, certificat fito-sanitar; Destinatarii persoane fizice nu trebuie sa plateasca taxe vamale daca valoarea bunurilor primite nu este mai 
mare de 500 EUR/luna si greutatea totala nu este mai mare de 31 kg/luna. Formularele CN22 si CN23 trebuie completate in rusa, engleza sau franceza si trebuie sa contina descrierea detaliata 
a bunurilor si valoarea acestora. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 40000/16000 RUB (400/160 DST)

Livrarea la sediul persoanelor juridice a trimiterilor care fac subiectul vamuirii este posibila in baza declaratiei vamale, la cererea comisionarului care reprezinta destinatarul. Trimiterea va fi 
livrata destinatarului fara taxe suplimentare. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 8201/5858 RSD.

Toate trimiterile receptionate intr-o anumita zi vor primi evenimentul EMD pana in ziua urmatoare la ora 8 a.m. Livrarea trimiterilor EMS in urmatoarele zone ar putea fi intarziata: Aeroport, Zona 
Libera din Aeroportul Changi, Jurong Port, PSA Wharves, unitatile militare, etc. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice): 400 SGD

Slovacia Normele de distribuire pentru trimiterile supuse taxelor vamale sunt de aproximativ 24 ore, cu conditia sa nu fie nevoie de documente suplimentare. 

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 22 EUR

Statele Unite ale 
Americii

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 800 USD



4

Tara Observatii

Tanzania

Tunisia

Vietnam

Suedia
Trimiterile care trebuie vamuite trebuie sa soseasca inainte de ora 14 (de luni pana vineri) pentru livrare in ziua urmatoare in intreaga tara (biroul vamal se inchide la ora 15); prag maxim al 
valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice si juridice): 1600 SEK (133 DST)

Tailanda
Termenele de livrare pot fi mai lungi pentru trimiterile supuse taxarii vamale cu 20 de minute pana la 48 de ore; prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers 
fizice si juridice): 1500 THB (32,6169 DST)

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 5000/16000 TZS (2,5/6,7 DST)

prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 50 TND (13 DST)

Turcia Timpul de vamuire este mai scurt in marile orase. 

Ucraina prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 2976/4455 UAH (82/122 DST)

Ungaria prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor vamale (pers fizice/juridice): 14000/7000 HUF

Declaratia trebuie sa contina informatii complete precum: telefonul destinatarului, continutul si valoarea fiecarei trimiteri. prag maxim al valorii per trimitere pentru scutirea de la plata taxelor 
vamale (pers fizice si juridice): 2.000.000/1.000.000 VND
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